
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ

от « / /  » - //  2019 г. № 3610

О проведении муниципального конкурса юных экскурсоводов 
«Н.В.Лемаев -  гордость Нижнекамска» в рамках памятных мероприятий, 
посвященных празднованию 90-летия со дня рождения 
Николая Васильевича Лемаева

Во исполнение Постановления Главы Нижнекамского муниципального 
района №32 от 20.12.2018 г. « Об объявлении 2019 года в городе Нижнекамске 
Годом Николая Васильевича Лемаева», в соответствии с приказом Управления 
образования ИК НМР № 330 от 28.10.2019 г. «О проведении памятных 
мероприятий, посвященных празднованию 90-летия со дня рождения Николая 
Васильевича Лемаева», в целях углубления знаний обучающихся о почетных 
гражданах города, первостроителях, совершенствования работы по 
патриотическому воспитанию, гражданскому становлению подростков и 
молодежи, формирования всесторонне гармонично развитой личности

1. Утвердить Положение муниципального конкурса юных экскурсоводов 
(далее Конкурс) «Н.В.Лемаев -  гордость Нижнекамска» (Приложение №1).

2. Рекомендовать директорам образовательных организаций организовать 
участие педагогов и обучающихся в Конкурсе.

3. Представить конкурсные материалы на заочный этап до 17 ноября 2019 
года на электронный адрес sdtn-kamsk@mail.ru.

4. Очный этап Конкурса провести 20 ноября 2019 года в 14.30 на базе 
МБУ ДО СДЮТиЭ по адресу: пр. Шинников, д.59.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 
Центра образования Р.И. Джал олову.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Заместитель руководителя 
Исполнительного комитета НМР РТ -  
начальник управления образования А.Р.Фаретдинов

Шарифуллина Л.Р. 
(8555) 36-92-96

mailto:sdtn-kamsk@mail.ru


ПОЛОЖЕНИЕ 
муниципального конкурса юных экскурсоводов 

«Н.В.Лемаев -  гордость Нижнекамска» в рамках памятных мероприятий, 
посвященных празднованию 90-летия со дна рождения 

Николая Васильевича Лемаева

1. Цель и задачи конкурса:
Цель:

углубление знаний обучающихся о почетных гражданах города, 
первостроителях;

Задачи:
- выявление уровня историко-краеведческих знаний обучающихся;
- формирование устойчивого интереса обучающихся к истории города и 
родного края;
- активизация гражданско - патриотического воспитания школьников.

2. Организаторы.
Подготовку и проведение Конкурса осуществляет МБУ ДО «СДЮТиЭ» и 

Управление образования Исполнительного комитета НМР РТ.

3. Условия и порядок проведения.
Конкурс экскурсоводов состоит из 2- х этапов:
1- заочный (материалы принимаются до 17 ноября 2019 года);
2- очный (состоится 20 ноября 2019 года в СДЮТиЭ).
Для участия в первом (заочном) этапе необходимо выслать жюри Конкурса 

на электронный адрес sdtn-kamsk@mail.ru. с указанием в теме КОНКУРС 
ЭКСКУРСОВОДОВ:
- заявку;
- видео экскурсии продолжительностью не более 5 минут.

Каждому участнику предлагается раскрыть тему экскурсии - «Н.В.Лемаев
-  гордость Нижнекамска», показать творческий подход в представлении 
экскурсии. Выступление должно быть оригинальным, занимательным, вызывать 
интерес у зрителей.

Во втором этапе экскурсоводы очно представляют экскурсию с 
сопровождением презентации. Экскурсовод должен быть убедительным, 
располагать только достоверными фактами, уметь делать выводы и заключения, 
установить тесный контакт с аудиторией и уметь отвечать на вопросы. 
Учитывается степень владения материалом, культура речи, эмоциональность и 
умения экскурсовода.

Очный этап Конкурса проводится 20 ноября 2019 года в 14.30 в здании 
СДЮТиЭ по адресу: пр. Шинников, д.59.

4. Участники.
В конкурсе могут принимать участие обучающиеся образовательных 

организаций основного общего и дополнительного образования детей в возрасте 
11-18 лет и студенты начального профессионального, среднего 
профессионального образования в двух возрастных категориях:

Приложение № 1

mailto:sdtn-kamsk@mail.ru


- 5-7 класс 
-8-11 класс

5. Критерии оценки.
Оценка содержания видеороликов осуществляется по следующим 

критериям:
- соответствие работы заявленной теме;
- аргументированность и глубина раскрытия темы, ясность представления;
- оригинальность видеоролика (новизна идеи).

Техническая экспертная оценка видеороликов осуществляется по 
следующим критериям:
- качество видеосъемки;
- уровень владения специальными выразительными средствами;
- эстетичность работы (общее эмоциональное восприятие);
- на конкурс предоставляются видеоролики, снятые любыми доступными 
средствами, соответствующие тематике конкурса.

Требования к видеоролику:
- формат видео: DVD, MPEG4;
- минимальное разрешение видеоролика -  720x480 (12:8см);
- продолжительность экскурсии не более 5 минут;
- видеоролик должен быть оформлен информационной заставкой с именем 
автора (школа, название видеоролика, с общей длительностью видеоролика);
- использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и 
инструментов -  на усмотрение участника.

6. Награждение.
Участники, занявшие призовые места, награждаются грамотами 

Управления образования Исполнительного комитета НМР РТ.

Образец заполнения заявки:

№
п/п

Фамилия, имя 
обучающегося

Название
конкурсной

работы

Школа,
класс

Ф.И.О.
руководителя

Электронный 
адрес 

руководителя 
или школы

1 Иванова Анна «Н.В.Лемаев -  
гордость 

Нижнекамска»

СОШ
№12,

8 класс

Авдеева
Елена

Павловна


